

## Chauvinistisk chatbot skal fremme ligestilling i gymnasiernes danskpensum

Et nyt AI-baseret initiativ på Instagram tager fat på en skæv kønsfordeling i den kanoniserede litteratur på gymnasiernes danskpensum, hvor kun én af 14 forfattere er kvinde. Dansk lærerforeningen, som står bag, har til formålet fået udviklet en chatbot, der skal illustrere problemstillingen – og alle kan skrive til den.

Ud af de i alt 14 forfattere, der udgør den litterære kanon i gymnasiernes danskundervisning på A-niveau, er kun én kvinde. Det er en alarmerende statistik.

Sådan lyder det fra Dansk lærerforeningen, der er gået i luften med et digitalt initiativ, som går utraditionelt til værks for at adressere den skæve kønsbalance i elevernes pensum.

Til formålet har de fået udviklet en chatbot, der er fodret med gymnasiernes obligatoriske kanon, som er en stor del af danskfagets litterære pensum. Den kan man nu skrive til via Instagrams almindelige chatfunktion – fx med spørgsmål som ”Hvad er en kvindes rolle i hjemmet?”.

Og svarene, den giver, viser sig at være ret langt fra nutidens syn på køn og familieliv.

”Det er ikke godt nok, at vores danskundervisning i gymnasiet næsten udelukkende bygger på litteratur skrevet af mænd. Når vi kun læser værker af mænd, får vi kun deres blik på verden – og deres blik på andre køns levede liv. Dermed overser vi kvindernes egne perspektiver, erfaringer og stemmer,” siger Lotte Prætorius, forperson i Dansk lærerforeningens sektion for stx og hf.

### Valg af platform skal tydeliggøre problemstillingen

For at gøre ’PensumGPT’ – som initiativet hedder – mere tilgængeligt, faldt valget på Instagram. Både fordi teknologien tillader det og af hensyn til målgruppen, lyder det.

”Vi har valgt at gøre det på Instagram, da platformen er blandt elevernes foretrukne sociale kanaler. Men også fordi mediet muliggør en chatbot, der på en konkret og personificeret måde illustrerer det efterhånden meget bedagede menneskesyn, som den mandsdominerede litteraturkanon giver,” siger Ditte Eberth Timmermann, næstforperson i Dansk lærerforeningens sektion for hhx, htx, eux og eud.



"Chatbottens svar viser, at vi har overraskende lang vej igen, når det kommer til ligestilling inden for litteraturen. Initiativet er derfor ikke blot et kritisk tilbageblik på fortidens kønssyn, men også et skridt mod en mere retfærdig og inkluderende forståelse af kønnene," fortsætter hun.

Hun påpeger, at initiativets Instagram-side yderligere skal tydeliggøre skævvridningen med grå opslag, hvoraf kun ét – det, der repræsenterer den ene kvindelige forfatter – stikker ud i farven orange.

### **Vil råbe politikere op**

Valget af Instagram er samtidig truffet på baggrund af, at politikere og meningsdannere også er aktive herpå.

"Vi mener, der er al mulig god grund til at inkludere flere kvindelige forfattere i danskundervisningen. Det handler ikke om kønskvoter, men om at kvinder repræsenterer et perspektiv på verden, som er lige så vigtigt som mændenes, og som det nuværende pensum ikke rummer. Der er signalværdi i, hvem vi kanoniserer, og dermed hvilke forfattere man obligatorisk går igennem i gymnasiet," siger Ditte Eberth Timmermann.

"Derfor håber vi med initiativet at skabe dialog om det og råbe beslutningstagerne op. For i sidste ende er det undervisningsmyndighederne, der endegyldigt kan indføre et mere inklusivt pensum," supplerer Lotte Prætorius.

Dansklærerforeningen foreslår i den forbindelse en ny udvidet bruttoliste med flere af de største forfattere – og dermed også flere kvindelige – stemmer. I øvrigt vurderer de, at initiativet i sig selv også vil kunne bruges i gymnasiernes undervisning.

Hvis du selv vil give chatbotten et forsøg, kan du gøre det via [Instagram-siden her](#).

### **Om 'PensumGPT'**

'PensumGPT' er en digital kampagne af Dansklærerforeningen, der skal oplyse om vigtigheden af at få flere kvinder på pensum i gymnasiernes danskundervisning. Initiativet er lanceret på Instagram med en chatbot bygget på gymnasiernes dansklitteratur, som man frit kan gå i dialog med, fx med spørgsmål som "Hvad er en kvindes rolle i hjemmet?". Prøv chatbotten [her](#).

Dansklærerforeningens sektioner for ungdomsuddannelser.